深圳安培龙科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

深圳安培龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经中审众环会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了众环审字（2024）0100461 号《审计报告》标准无

保留意见的审计报告。根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）的审计意见，公司的财

务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了 2023 年 12月 31 日的合并

及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量，现将公司 2023 年度

财务决算情况汇报如下：

一、2023 年主要财务指标

                                                                 单位：元人民币

项目 2023年度 2022年度 本年比上年增减比例

资产总额 2,100,398,995.35 1,412,657,584.96 48.68%

负债总额 952,181,082.17 888,610,419.40 7.15%

股东权益合计 1,148,217,913.18 524,047,165.56 119.11%

净利润 79,891,457.78 89,309,281.43 -10.55%

扣非净利润 73,136,191.32 70,075,689.71 4.37%

二、财务状况

（一）资产构成分析

                                                                 单位：元人民币

项目 2023.12.31 2022.12.31 增长额 增长率

资产总额 2,100,398,995.35 1,412,657,584.96 687,741,410.39 48.68%

流动资产合计 1,196,198,751.82 603,388,022.30 592,810,729.52 98.25%

其中：

货币资金 580,402,678.04 39,480,485.17 540,922,192.87 1370.10%

应收票据及应收款项融资 86,199,067.14 53,600,859.21 32,598,207.93 60.82%

预付款项 8,885,148.96 6,118,717.63 2,766,431.33 45.21%

其他应收款 9,465,110.01 6,706,129.52 2,758,980.49 41.14%

其他流动资产 6,323,455.20 29,450,623.92 -23,127,168.72 -78.53%

非流动资产合计 904,200,243.53 809,269,562.66 94,930,680.87 11.73%

其中：

固定资产 736,541,861.03 137,299,778.82 599,242,082.21 436.45%

在建工程 49,064,098.12 541,908,565.96 -492,844,467.84 -90.95%

使用权资产 9,177,785.19 13,211,209.24 -4,033,424.05 -30.53%

其他非流动资产 11,083,726.54 5,520,901.22 5,562,825.32 100.76%

截至2023年 12月 31日，公司资产总额为 2,100,398,995.35元，同比增加 687,741,410.39

元，增长率 48.68%，主要由于流动资产的货币资金同比增长 540,922,192.87 元，同时，非流

动资产的固定资产与在建工程之和同比增加 106,397,614.37 元。公司首次公开发行股票募集

资金到账导致货币资金同比增长 540,922,192.87 元。由于安培龙智能产业园竣工验收转固，

固定资产、在建工程之和同比增加 106,397,614.37 元。

（二）负债及所有者权益构成情况分析

                                                                 单位：元人民币

项目 2023.12.31 2022.12.31 增长额 增长率

负债总额 952,181,082.17 888,610,419.40 63,570,662.77 7.15%

流动负债合计 531,385,319.34 566,568,209.80 -35,182,890.46 -6.21%

其中：

应付账款及其他流动负债 193,189,067.59 280,720,731.36 -87,531,663.77 -31.18%

合同负债 990,228.19 393,096.05 597,132.14 151.90%

应交税费 3,089,139.60 8,640,265.42 -5,551,125.82 -64.25%

其他应付款 22,562,694.22 5,316,340.72 17,246,353.50 324.40%

一年内到期的非流动负债 65,766,040.86 37,069,549.46 28,696,491.40 77.41%

非流动负债合计 420,795,762.83 322,042,209.60 98,753,553.23 30.66%

其中：

长期借款 384,625,638.67 290,220,045.42 94,405,593.25 32.53%

租赁负债 3,058,505.45 7,655,105.29 -4,596,599.84 -60.05%

其他非流动负债 10,894,377.54 646,750.00 10,247,627.54 1584.48%

股东权益合计 1,148,217,913.18 524,047,165.56 624,170,747.62 119.11%

其中：

股本 75,693,835.00 56,770,335.00 18,923,500.00 33.33%

资本公积 721,518,451.21 196,162,661.37 525,355,789.84 267.82%

未分配利润 314,685,523.51 241,727,490.66 72,958,032.85 30.18%

报告期内，公司负债总额952,181,082.17元，同比增长63,570,662.77元，增长率7.15%，

主要系流动负债的其他应付款同比增长 17,246,353.50 元，同时，非流动负债的长期借款同

比增长 94,405,593.25 元。其他应付款同比增长 17,246,353.50 元，主要系公司首次公开发

行股票上市相关的 IPO 发行费用应付款增加；非流动负债的长期借款同比增长 94,405,593.25

元，主要系安培龙智能传感器产业园竣工投入资金需求导致借款增加。

报告期内，公司股东权益 1,148,217,913.18 元，同比增长 624,170,747.62 元，增长率

119.11%，主要由是公司首次公开发行股票上市新增股本和资本公积导致。

（三）利润表分析

                                                                 单位：元人民币

项目 2023年度 2022年度 增长额 增长率

一、营业总收入 746,570,941.52 625,503,374.66 121,067,566.86 19.36%

二、成本费用 654,456,401.78 536,717,333.30 117,739,068.48 21.94%

营业成本 508,969,734.71 416,990,859.96 91,978,874.75 22.06%

税金及期间费用 145,486,667.07 119,726,473.34 25,760,193.73 21.52%

减：减值损失 11,664,389.62 16,069,141.75 -4,404,752.13 -27.41%

加：其他收益等 10,586,091.70 11,975,001.06 -1,388,909.36 -11.60%

三、营业利润 91,036,241.82 84,691,900.67 6,344,341.15 7.49%

营业外收支 2,372,152.74 49,848.04 2,322,304.70 4658.77%

四、利润总额 88,664,089.08 84,642,052.63 4,022,036.45 4.75%

所得税费用 8,772,631.30 -4,667,228.80 13,439,860.10 -287.96%

五、净利润 79,891,457.78 89,309,281.43 -9,417,823.65 -10.55%

非经常性净利润 6,755,266.46 19,233,591.72 -12,478,325.26 -64.88%

六、扣非净利润 73,136,191.32 70,075,689.71 3,060,501.61 4.37%

报告期内，受益于下游客户需求和公司产能的快速提升，公司共实现营业收入

746,570,941.52 元，同比增长 19.36%；实现扣非净利润 73,136,191.32 元，同比增长 4.37%。

报告期内，公司净利润 79,891,457.78 元，同比降低 10.55%，主要系非经常性净利润同

比减少 12,478,325.26 元。其中，2022 年享受国家税务总局发布的《高新技术企业购置设备、

器具企业所得税税前一次性扣除和 100%加计扣除政策》对公司净利润产生 1070 万元的正向影

响，而 2023 年公司无享受以上政策。

（四）其他经营数据分析

                                                      单位：元人民币

项目
2023 年 12 月 31日

/2023年

2022 年 12 月 31日

/2022年

本年比上年

增减

经营活动产生的现金流量净额 95,689,515.63 11,133,470.38 84,556,045.25

基本每股收益（元/股） 1.41 1.57 -0.16

稀释每股收益（元/股） 1.41 1.57 -0.16

归属于公司普通股股东的净利润 79,891,457.78 89,309,281.43 -9,417,823.65

非经营性净利润 6,755,266.46 19,233,591.72 -12,478,325.26

扣除非经常损益后归属于普通股股东的

净利润
73,136,191.32 70,075,689.71 3,060,501.61

深圳安培龙科技股份有限公司

董事会

2024年 4 月 22 日